
segunda-feira, 13 de abril de 200914
Diário OficialExecutivo  2

feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar 
os sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 149.766.16.101.12.122.1282.1.956.44
1.3390. 39.
Belém, 13 de abril de 2009.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente

P O r T A r I A  Nº 019/2009-NLIc
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, JORGE 
LUIZ AMARAL ALVES E BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente 
à TOMADA DE PREÇO Nº 009/2009-NLIC/SEDUC, sob a  
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 
e CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
Belém, 26 de Fevereiro de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

POrTArIA DE DIÁrIAS cODOE/SAEN
POrTArIA N° 868/2009 - SAEN

Retificar na PORTARIA Nº 600.434/09  de 24/03/09, o período 
de 26 a 30/03/09 para 27 a 31/03/09
NOME: ARACI STEEL FAGUNDES
MATRÍCULA: 344109/1
DESTINO: Muaná

POrTArIA N° 869/2009 - SAEN
Retificar na PORTARIA Nº 600.433/09  de 24/03/09, o período 
de 26 a 30/03/09 para 27 a 31/03/09
NOME: VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO
MATRÍCULA: 344109/1
DESTINO: Muaná

P O r T A r I A  Nº 867/2009 - SAEN
NOME: ARACI STEEL FAGUNDES
MATRÍCULA: 344109/1
CARGO: Técnica      Função: Técnica   DESTINO: Portel
Objetivo: Intervenção do curso de Ensino Médio, modalidade 
normal a distância do Centro de Desenvolvimento de 
Competência.
PERÍODO: 03 a 06/04/2009

P O r T A r I A Nº 866/2009 - SAEN
NOME: VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO
MATRÍCULA: 756210/1
CARGO: PROFESSOR     FUNÇÃO: TÉCNICO
DESTINO : Portel
Objetivo: Intervenção do curso de Ensino Médio, modalidade 
normal a distância do Centro de Desenvolvimento de 
Competência.
PERÍODO: 03 a 06/04/2009

rESUMO DE POrTArIAS DIVErSAS-Grc
DESIGNAr

POrTArIA Nº.:  1507/09 DE 31/03/2009
Nome: LOURDES DE NAZARÉ MESQUITA CASTILHO
Matrícula:233579-1   Cargo/Lot.: Professor AD-1/SEDUC
Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
Designar para responder, nos casos de ausência ou impedimento 
legal, a Gerente de Capitação e Valorização do Servidor, desta 
Secretária.
Estar portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, a contar de 12.03.2009.

POrTArIA Nº.:  2036/09 DE 31/03/2009
Nome: MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Matrícula: 626970-3 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Orient.Educacional/EEEFM.Tiradentes II/Belém
Período:a partir de 31/03/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 1890/09 DE 30/03/2009
Nome: ADAILDE SANTOS DE FARIAS
Matrícula: 286540-2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período: a partir de 01/03/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 1893/09 DE 30/03/2009
Nome: ANTONIO LUIZ SILVA SOARES
Matrícula: 5449073-2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ERCEM. Pequeno Príncipe/Marabá
Período: a partir de 17/11/2008, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2042/09 DE 31/03/2009
Nome: ROSANGELA SANTOS DE OLIVEIRA
Matrícula: 57209978-1  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM.Francisco Nunes/Irituia
Período: a partir de 31/03/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2248/09 DE 07/04/2009
Nome: MARIA NATALINA FEIO OKADA
Matrícula: 6003583-2  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEF. Donatila Santana Lopes/Belém
Período: a partir de 14/11/2008, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.:  2245/09 DE 07/04/2009
Nome: JACIRENE VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE
Matrícula: 57176424-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM.Tenoné/Icoaraci
Período: a partir de 07/04/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.:  2003/09 DE 31/03/2009
Nome: ANA VIRGINIA PARAENSE DA PAIXÃO
Matrícula: 5305837-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM.Nagib Coelho Matni/Belém
Período: a partir de 31/03/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 1863/09 DE 31/05/2009
Nome: EVANILDO BRAGANÇA MENDES
Matrícula: 5720990-1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEFM.Edda de Sousa Gonçalves/
Soure
Período: a partir de 31/03/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.:  1929/09 DE 31/03/2009
Nome: MARIA SUZETE REBELO DE ARAUJO
Matrícula: 332135-1  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Ag.Adm/ERCEF.C.Com. Educacional de icoaraci/
Belém
Período: a partir de 14/03/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2129/09 DE 03/04/2009
Nome: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
Matrícula: 6332790-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Orient. Educacional/EEEFM.Mario Chermont/Belém
Período: a partir de 16/02/2009 até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.:  2091/09 DE 03/04/2009
Nome: BENEDITA VIEIRA DE SOUZA
Matrícula: 5716799-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ERCEF.Inst. Santa Terezinha/Bragança
Período: a partir de 03/04/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2186/09 DE 07/04/2009
Nome: ERICA DA SILVA GONÇALVES
Matrícula: 54192459-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF.Rosa Rocha Almeida/S.Caetano de 
Odivelas
Período: a partir de 07/04/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2180/09 DE 06/04/2009
Nome: RADIR WILSON ALFAIA MOREIRA
Matrícula: 57208682-1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEM.Osvaldina Muniz/Cametá
Período: a partir de 06/04/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.:  2185/09 DE 06/04/2009
Nome: ROSENIRA DA FONSECA DIAS
Matrícula: 268712-1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Datilografo/ 5ª URE/Santarém
Período: a partir de 06/04/09, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2199/09 DE 06/04/2009
Nome: JOANA MARIA QUARESMA DO CARMO
Matrícula: 6033741-3 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.João Gabriel da Silva/Santa Mª do Pará
Período: a partir de 06/04/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.: 2189/09 DE 06/04/2009
Nome: ARLETE BARRETO PEREIRA
Matrícula:  6303498-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Apolonia P. dos Santos/
Capanema
Período: a partir de 06/04/2009, até ulterior deliberação.

POrTArIA Nº.:  2191/09 DE 06/04/2009
Nome: LUIZ JORGE DA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 5775736-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM. Apolônia P. dos Santos/
Capanema
Período: a partir de 06/04/2009, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
POrTArIA Nº.: 2130/09 DE 03/04/2009

Nome: ROSELENE MARIA DOS REIS SILVA
Matrícula:5616913-1  Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ EEEFM.Mario Chermont/Belém
Período: a partir de 16/02/2009.

POrTArIA Nº.: 1884/09 DE 30/03/2009
Nome: ADAILDE SANTOS DE FARIAS
Matrícula:286540-1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEM.Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período: a partir de 01/03/2009.

POrTArIA Nº.: 1943/09 DE 30/03/2009
Nome: ANTONIO LUIZ SILVA SOARES
Matrícula: 5449073-1  Função: Diretor
Cargo/Lot.: Professor/ERCEM. Pequeno Príncipe/Marabá
Período: a partir de 17/11/2008.

POrTArIA Nº.: 2239/09 DE 07/04/2009
Nome: BENEDITA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:221554-1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM.Tenoné/Icoaraci
Período: a partir de 07/04/2009.

POrTArIA Nº.: 2000/09 DE 31/03/2009
Nome: SOLANGE DE NAZARÉ RODRIGUES CORREA
Matrícula: 5502098-1 Função: Vice-Diretor
Cargo/Lot.: Prof/ EEEFM.Nagib Coelho Matni/Belém
Período: a partir de 19/11/2008.

POrTArIA Nº.: 1853/09 DE 31/03/2009
Nome: CLAUDIA MARCIA DIAS  SILVA
Matrícula: 5838371-2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEFM.Edda de Sousa Gonçalves/Soure
Período: a partir de 31/03/2009.

POrTArIA Nº.: 1927/09 DE 31/03/2009
Nome: MARIA SUZETE REBELO DE ARAUJO
Matrícula: 332135-1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EEEF. 8 de maio/Icoaraci
Período: a partir de 14/03/2009

POrTArIA Nº.: 2195/09 DE 07/04/2009
Nome: EDINAMAR DE ASSIS MONTEIRO SILVA
Matrícula:5241812-2 Tipo de Gratif: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Sup.Esc/EEEF.Rosa Rocha Almeida/S. Caetano de 
Odivelas
Período:a partir de 07/04/2009, a pedido.

POrTArIA Nº.: 2177/09 DE 06/04/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 6025579-2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof/ EEEM.Osvaldina Muniz/Cametá
Período: a partir de 06/04/2009, a pedido.

POrTArIA Nº.: 2197/09 DE 06/04/2009
Nome: RONILSON AFONSO FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 5741882-2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.João Gabriel da Silva/Santa Mª do 
Pará
Período: a partir de 06/04/2009.

POrTArIA Nº.: 2188/09 DE 06/04/2009
Nome: SEBASTIÃO COSTA LISBOA
Matrícula: 681873-1 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/EEEFM. Apolonia P. dos Santos/Capanema
Período: a partir de 06/04/2009.

APrOVAÇÃO EScALA DE FÉrIAS
POrTArIA Nº.: 2205/09 DE 06/04/2009

Nome: CONCEIÇÃO NAZARÉ DE MORAIS BRAYNER
Matrícula: 753246-2 Período: 16/03 a 29/04/09 Exercício: 2009
Unidade: Gabinete do Secretário/Belém

POrTArIA Nº.: 2226/09 DE 07/04/2009
Nome: HAROLDO NAZARÉ VENANCIO BARBOSA JUNIOR
Matrícula:57176454-1 Período:15/07 a 14/05/09 Exercício: 2009
Unidade:Corregedoria/Belém

POrTArIA Nº.: 2206/09 DE 06/04/2009
Nome: MARINETE DA CONCEIÇÃO PALHETA
Matrícula: 314293-1 Período:01/06 a 30/06/09  Exercício: 2009
Unidade:Depart. De Apoio Operacional/Belém

POrTArIA Nº.: 2208/09 DE 06/04/2009
Nome: LENA MARCIA MACHADO GONÇALVES
Matrícula: 184888-1 Período: 13/07 a 11/08/09 Exercício: 2008
Unidade:Diretoria de Suporte Adminstrativo/Belém

POrTArIA Nº.: 2209/09 DE 06/04/2009
Nome: LUCIA DO SOCORRO DA SILVA NASCIMENTO
Matrícula: 240710-1 Período:15/05 a 13/06/09  Exercício:2009
Unidade: Div. De Serviços Gerais/Belém

POrTArIA Nº.: 2210/09 DE 06/04/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA LOUREIRO
Matrícula: 758270-1 Período: 01/07 a 30/07/09  Exercício: 2008
Unidade: Div. De Serviços Gerais/Belém

POrTArIA Nº.: 2211/09 DE 06/04/2009
Nome: NADIA CRISTINA BRITO FERREIRA
Matrícula: 466280-1 Período: 27/05 a 10/07/09  Exercício: 2009
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

POrTArIA Nº.: 2212/09 DE 06/04/2009
Nome: SANTANA MARIA DOS SANTOS BARRETO
Matrícula: 6400574-1 Período:01/07 a 30/07/09  Exercício: 2009
Unidade:Div. de Informação E Documentação/Belém

POrTArIA Nº.: 2213/09 DE 06/04/2009
Nome: VILMA DUARTE BARBOSA DA SILVA
Matrícula: 477710-1 Período: 01/04 a 15/05/09 Exercício: 2008
Unidade: Div. de Finanças/Belém

POrTArIA Nº.: 2134/09 DE 03/04/2009
Nome: ANA CELIA DO NASCIMENTO MORAIS
Matrícula: 5042259/3Período: 01/03 a 14/04/09  Exercício: 2009
Unidade: Div. De Legislação e Enquadramento/Belém

POrTArIA Nº.: 1988/09 DE 31/03/2009
Nome: MARIA DE FATIMA CRAVO DE SOUSA
Matrícula: 5495393-2 Período: 02/04 a 16/05/09  Exercício: 2008
Unidade: Div. De Legislação e Enquadramento/Belém

POrTArIA Nº.: 1986/09 DE 31/03/2009
Nome: MARIA DE FATIMA CRAVO DE SOUSA
Matrícula: 5495393-2 Período: 16/02 a 01/04/09  Exercício: 2007
Unidade: Div. De Legislação e Enquadramento/Belém

POrTArIA Nº.: 1505/09 DE 31/03/2009
Nome: MARIA DE FATIMA CRAVO DE SOUSA
Matrícula: 5495393-2 Período: 02/01 a 15/02/09  Exercício: 2006
Unidade: GCVS/Belém

POrTArIA Nº.: 2215/09 DE 07/04/2009
Nome: JOSE MARIA PRESTES DE BRITO
Matrícula:253960/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Maria Antonieta Serra Freire/Distrito de Icoaraci

POrTArIA Nº.: 2216/09 DE 07/04/2009
Nome: ROSEANE CRISTINA DE SOUSA RAMOS
Matrícula: 378976/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Maria Antonieta Serra Freire/Distrito de Icoaraci

POrTArIA Nº.: 2217/09 DE 07/04/2009
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES SOARES
Matrícula: 447447/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Maria Antonieta Serra Freire/Distrito de Icoaraci

POrTArIA Nº.: 2218/09 DE 07/04/2009
Nome: CLEOCI MOURA DA SILVA
Matrícula: 491799/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Maria Antonieta Serra Freire/Distrito de Icoaraci

POrTArIA Nº.: 2219/09 DE 07/04/2009
Nome: JOANA BARROS MONTEIRO
Matrícula: 367370/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Maria Antonieta Serra Freire/Distrito de Icoaraci

POrTArIA Nº.: 2220/09 DE 07/04/2009
Nome: JULIANA MAGALHAES DE SOUZA
Matrícula:756458/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Maria Antonieta Serra Freire/Distrito de Icoaraci


